
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 225 DEL 27-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di cattura e ritiro dei cinghiali e dei daini nell'ambito della gestione faunistica nel Parco 
Regionale della Maremma per il triennio 2024/2027- affidamento diretto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
Visto l’articolo 1 dello Statuto del Parco Regionale della Maremma, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n°44 del 27 agosto 2007, che determina le finalità e gli obiettivi del Parco medesimo; 
 
Premesso che con determinazione n° 38/2021 veniva affidato alla Ditta Dog Farm s.a.s. di Galdi Matteo, sita 
in Roccastrada (GR) frazione di Ribolla Via della Collacchia n. 131, il servizio di cattura dei cinghiali e dei 
daini frutto delle operazioni gestionali svolte nel territorio di giurisdizione dell’area protetta del Parco 
Regionale della Maremma, per il triennio 2021/2024; 
 
Vista la Determina n° 34 del 12/03/2024 con la quale veniva modificato il contratto, ex determinazione 
n°38/2021, prorogando la scadenza del servizio di cattura e ritiro dei cinghiali e dei daini alla data del 
31/10/2024, ovvero tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di 
un nuovo contraente ai sensi dell’Art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’Art. 226 del 
D.lgs. 36/2023; 
 
Richiamata la determinazione n. 197 del 25-10-2024 con la quale si avviava il procedimento per l’indizione 
di una manifestazione d’interesse relativa all’individuazione di un soggetto per il “Servizio di cattura e ritiro 
di cinghiali e daini nell’ambito della gestione faunistica del Parco regionale della Maremma per il triennio 
2024/2027”; 
 
Vista la manifestazione di interesse procedura n. 046607/2024 dello strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana; 
 
Considerato l’esito della suddetta manifestazione di interesse che ha prodotto l’offerta di un solo operatore 
economico interessato, a dimostrazione dello scarso interesse del servizio in oggetto sul mercato, ovvero la 
Ditta “Dog Farm s.a.s. di Galdi Matteo”, sita in Roccastrada (GR) frazione di Ribolla Via della Collacchia n. 
131 P.IVA 01412450536;  
 
Considerato il valore unitario posto a base di gara individuato in base all’andamento del servizio analogo 
svolto nei tre anni precedenti: 
CINGHIALI 
Numero presunto capi da catturare per anno n. 40 
Peso medio capo Kg 30  
Valore unitario stimato cinghiali vivi €/kg 2,30 
valore economico annuo stimato: 40*30 Kg*2,30 €/Kg= € 2.760,00 

 
importo triennale servizio quota cinghiali: € 2.760,00*3 anni= € 8.280,00  

 
    
DAINI 
Numero presunto capi da catturare per anno n. 5 
Peso medio a capo:  
 

kg 25 

Valore unitario stimato daini vivi  €/kg 1,80 
 

Valore economico annuo stimato 5*25 Kg*1,80 €/Kg= € 225,00 
Importo triennale servizio quota daini : € 225*3 anni= € 675,00  

 
 
Preso atto del rialzo proposto dall’operatore economico in fase di manifestazione di interesse pari allo 0,1 € 
sul valore unitario posto a base di gara: 
- Valore unitario stimato cinghiali vivi con rialzo: €/kg 2,30 + €/kg 0,0023 = 2,3023 €/kg 
- Valore unitario stimato daini vivi con rialzo: €/kg 1,80 + €/kg 0,0018 = 1,8018 €/kg  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Visto l’importo totale presunto per il triennio € 8.955,00 + € 8,955 (Rialzo) pari a € 8.963,955 IVA al 10% 
esclusa; 
 
 
Visto l’importo totale presunto rialzato per il triennio (€ 8.963,955) + costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso (€ 180,00 per il triennio) pari a € 9.143,96 IVA al 10% esclusa, di cui € 2.000,00/annui ai sensi 
dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs.n.36/2023, per un totale di € 6.000,00 per il triennio relativi ai costi della 
manodopera per lo svolgimento dell’intervento;  
 
Ritenuto necessario approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti 
d’ufficio: 

- Autodichiarazione e possesso dei requisiti; 
-  Dichiarazioni costi manodopera; 
- Capitolato d’appalto; 
- Offerta economica; 
- Offerta tecnica; 

 
 
Visto il comma 4 dell’art. 49 D.lgs. 36/2023, che consente alla stazione appaltante “In casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto”, di poter reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente uscente; 
 
Visto che il nuovo codice degli appalti, D.lgs.36/2023, all’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) dispone che  
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 
 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante affidamento diretto su 
START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023, per un periodo 36 mesi 
dalla stipula del contratto, all’operatore economico “Dog Farm s.a.s. di Galdi Matteo”, sita in Roccastrada 
(GR) frazione di Ribolla Via della Collacchia n. 131 P.IVA 01412450536;  
 
Vista la procedura n. 050478/2024 dello strumento telematico di negoziazione START Regione Toscana con 
cui si procedeva all’affidamento diretto del “Servizio di cattura e ritiro dei cinghiali e dei daini nell’ambito 
della gestione faunistica nel Parco Regionale della Maremma per il triennio 2024/2027” all’operatore 
economico “Dog Farm s.a.s. di Galdi Matteo”, sito in Roccastrada (GR) frazione di Ribolla Via della 
Collacchia n. 131 P.IVA 01412450536;  
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
Vista la Direttiva sull’attività di controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione per le procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 
6 del 04/03/2024; 
 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

Ritenuto necessario approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti 
d’ufficio: 

- domanda di partecipazione 
- modello offerta economica, che conferma l’offerta a rialzo ricevuta tramite manifestazione di 

interesse;  
- capitolato d’appalto;  
 

Preso atto che il servizio oggetto del presente appalto, dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato tecnico prestazionale agli atti dell’Ente;  
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Precisato che: 

-  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

-  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Considerato il CIG assegnato al servizio n. B46E0A0CB4; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale; 
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R; 
-  la decisione della Giunta Regionale Toscana n.4 in data 26 novembre 2012;  
-  la deliberazione del Consiglio direttivo n.40 del 27/09/2013; 
 

Visti inoltre: 
-  la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24; 
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30; 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 
 

Considerato che il RUP per l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art.15 del D. Lgs.n°36/2023, è 
stato individuato nel Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta. 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 
riportata e riproposta. 
 
Di approvare i seguenti documenti, parte integrante della presente e conservati agli atti d’ufficio: 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

- Autodichiarazione e possesso dei requisiti; 
-  Dichiarazioni costi manodopera; 
- Capitolato d’appalto; 
- Offerta economica; 
- Offerta tecnica; 

 
Di dare atto che il servizio oggetto del presente appalto dovrà essere effettuato secondo le modalità e le 
condizioni indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, specificando che l’importo presunto dell’appalto per 
un periodo 36 mesi dalla stipula del contratto, determinato dai dati in possesso dell’Ente Parco, relativi alla 
gestione faunistica degli anni scorsi.  
 
Di affidare all’operatore economico “Dog Farm s.a.s. di Galdi Matteo”, sito in Roccastrada (GR) frazione di 
Ribolla Via della Collacchia n. 131 P.IVA 01412450536, il Servizio di cattura e ritiro dei cinghiali e dei 
daini nell’ambito della gestione faunistica nel Parco Regionale della Maremma per il triennio 2024/2027” 
alle seguenti condizioni economiche al netto di IVA al 10%: 

- Valore unitario stimato cinghiali vivi pari a 2,3023 €/kg 
- Valore unitario stimato daini vivi pari a 1,8018 €/kg  
- 180 € per oneri della sicurezza. 

per un importo totale presunto per il triennio pari a € 9.143,96 IVA al 10% esclusa ovvero € 10.058,36 
IVA inclusa.  
 
Di precisare che gli importi di cui sopra sono da intendersi presunti e non garantiti, in quanto l’ammontare è 
necessariamente determinato dal numero degli animali catturati nel corso di tre anni, non quantificabile a 
priori.  
 
Di dare atto che le somme riscosse per l’alienazione dei cinghiali e dei daini saranno introitate nel triennio 
nel conto A.1.f.0004 (47.12.30) dei bilanci degli esercizi di competenza; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale può essere 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
Di demandare al RUP: 

-  anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023. 

 
Di precisare che:  

-  il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello delle forniture in argomento;  
- l'oggetto del contratto è il “Servizio di cattura e ritiro dei cinghiali e dei daini nell’ambito della 

gestione faunistica nel Parco Regionale della Maremma per il triennio 2024/2027; 
-  il pagamento verrà effettuato in conformità capitolato prestazionale di appalto, mediante emissione 

di fattura elettronica, previa verifica della regolarità contributiva tramite D.U.R.C;  
-  il CIG assegnato al servizio è il n. B46E0A0CB4. 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
-  la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 

d.lgs.36/2023 c. 1 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 225 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa 
consultazione di più operatori”. 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


